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Anotace

BOROVCOVÁ, Kristýna. Sebevražedné jednání mládeže. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 55 str. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou sebevražedného jednání u mládeže,

zaměřuji se na věkovou skupinu 15-26 let. Práce definuje sebevražednost jako sociálně

patologický jev a představuje etiologii suicidálního chování. Také se zabývá formami

a způsoby provedení sebevražedného jednání. Bakalářská práce dále popisuje vývoj

sebevražednosti a mapuje její výskyt v České republice i ve světě. V neposlední řadě

charakterizuje mládež a uvádí u ní vývojové aspekty sebevražedného chování; také

zmiňuje varovné signály, které mohou naznačovat výskyt suicidálního chování. Poté

práce přibližuje motivy, příčiny a rizikové faktory, které mohou u dětí a mládeže vést

k tomuto chování. Ve výzkumné části je provedeno dotazníkové šetření, jehož cílem je

zmapování názorů, postojů a případných zkušeností mládeže se sebevražedným

chováním.
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Annotation

BOROVCOVÁ, Kristýna. Suicidal Behaviour of Youth. Hradec Králové: Faculty

of Education, University of Hradec Králové, 2015. 55 Pp. Bachelor thesis.

The bachelor thesis deals with the issue of youth suicidal behaviours.

I focus on people in the 15-26 age range. This work defines suicidal behaviours as

a socially pathological phenomenon and presents aetiology of such behaviours.

The work also deals with forms and methods of execution of suicidal behaviours.

The bachelor thesis describes the development of suicidal behaviours and maps

the occurrence in the Czech Republic and worldwide. In addition, it characterises

the youth and lists its developmental aspects of suicidal behaviours. It also

mentions warning signs which could indicate presence of such behaviours. Then

the work describes motives, causes and risk factors which could lead to children

and youth suicidal behaviours. In the research part of the work, a questionnaire

construction is carried out. Its goal is to gather opinions, attitudes and possible

experience with suicidal behaviours.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je sebevražedné jednání mládeže. Důvodem ke zvolení

tématu je zájem o danou problematiku. Sebevražednost je závažným sociálně-

patologickým jevem, který se vyskytuje u všech věkových kategorií. Ačkoli

v posledních letech se ve vyspělých zemích počet sebevražd snižuje, není tomu tak

u dětí a mládeže. Počet sebevražedného jednání u této věkové skupiny nadále roste.

Mnoho odborníků, ale laická veřejnost, si klade otázku, proč tomu tak je. Jaké mohou

být důvody, že si chce mladý člověk vzít život? Vždyť sebevražda je popření

základního lidského pudu, a to pudu sebezáchovy.

Je potřeba si uvědomit, že dnešní společnost je charakteristická rychlými

změnami, velkým tlakem, který je na jedince vyvíjen. Nepřiměřené nároky,

ať už ze strany rodiny, školy či společnosti, poté mohou způsobit stresové situace

a depresivní myšlenky, které následně vedou k sebevražednému jednání. Zejména pak

v mladém věku má člověk problémy se přizpůsobit těmto změnám a přiměřeně na ně

reagovat. Pro mnohé se jedná o únik ze zátěžové situace. Ale ne vždy sebevražedné

jednání musí být aktem, kdy si jedinec volí dobrovolnou smrt. U mládeže je typické tzv.

volání o pomoc, zejména v adolescentním věku je typické, že mladí lidé tímto

způsobem demonstrují nespokojenost se životem, úzkost. Mladí sebevrahové dávají

tímto jednáním najevo svůj postoj k životu, jedná se vždy o zprávu hlavně jejich

nejbližším.

Sebevražedné jednání je velmi široký pojem, práce se v teoretické části zaměřuje

především na etiologii sebevražedného chování; na vývoj sebevražednosti a na její

současný stav; také na motivy a obecné faktory vzniku sebevražedného chování

u mládeže, kterou jsem vymezila od 15 do 26 let. Cílová skupina byla zvolena

na základě faktu, že mládež je jednou ze společenských skupin, které jsou

nejnáchylnější k sociálním deviacím a nejohroženější vysokým výskytem

sebevražednosti. Empirická část si klade za cíl zjistit, jak mládež (15-26 let), v České

republice pohlíží na sebevražedné chování a jaké jsou jejich případné zkušenosti

se sebevražedným chováním.

Práce může posloužit jako ukazatel stavu sebevražedného chování u mládeže (15-

26 let), především na motivy, které je k tomuto jednání vedou.
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1. POJMY VZTAHUJÍCÍ SE K PROBLEMATICE

SEBEVRAŽEDNOSTI

1.1. Sociální patologie

Patologie je odvozená od slova pathos – utrpení, choroba. Již z tohoto překladu je

patrné, že se tento pojem využívá především v lékařství, nicméně se váže i k sociálním

jevům. Termín sociální patologie poprvé použil anglický filosof a sociolog H. Spencer,

představitel evolucionismu a sociálního darwinismu. Podle Krause a Hroncové (2010)

má sociální patologie mnoho významů, můžeme ji chápat jako vědní disciplínu,

studovaný předmět či nežádoucí jevy ve společnosti. Sociálněpatologické jevy jsou

vždy odvozeny od tzv. normality společnosti, tedy chování, které společnost považuje

za správné, očekávané a vyžadované. Jevy, které porušují sociální, právní nebo morální

normy společnosti nazýváme sociálněpatologickými jevy.

Dle Ondrejkoviča (2009) termín sociální patologie nejlépe vystihuje všechny

choré, nenormální a všeobecně nežádoucí jevy ve společnosti. V současné době

do skupiny sociálněpatologických jevů patří zejména (Kraus, Hroncová a kol., 2010):

 kriminalita a delikvence,

 patologické závislosti,

 prostituce a pohlavní choroby,

 patologie rodiny (syndrom CAN, domácí násilí,…)

 xenofobie a rasismus,

 agresivita a šikanování,

 sebevražednost.

1.2. Suicidální jednání a sebepoškozování

„Suicidální jednání spolu se sebepoškozováním patří mezi nejzávažnější projevy

autoagrese“ (Fisher a Škoda, 2009, s. 61). Sebepoškozování je termín, který je

nejčastěji spojován s vědomým, záměrným a často opakovaným sebezraňováním bez

vědomého úmyslu zemřít. Souvislosti mezi sebepoškozováním a sebevraždou jsou

složité a ne zcela objasněné. Kocourková (2007) uvádí, že ve vztahu sebepoškozování

a sebevražedného chování se obvykle objevují dva rozdílné přístupy. První přístup

slučuje tyto dva jevy do jedné oblasti autodestruktivního chování a hovoří o jejich
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vzájemném vztahu (například u osob, které se poškozují, je větší riziko, že se pokusí

o sebevraždu).

Druhé pojetí odděluje sebezraňování od sebevražedného jednání. Pro striktní

odlišení sebepoškozování od sebevražedného jednání mluví odlišný psychodynamický

průběh i motivace. Kocourková (2007) dále jmenuje argumenty, o které se opírá tento

názor:

 způsoby sebepoškozování nemají smrtelné důsledky,

 sebepoškozování vede k častému opakování sebepoškozování (více než 60%

sebezraňujících osob opakuje toto chování),

 sebevražedný úmysl je při sebepoškozování výjimečný.

Například Muehlenkamp (2004) ve své studii uvádí, že zásadním důvodem pro

oddělování sebepoškozování od sebevražedného chování je fakt, že jedinci, kteří si

vědomě ubližují, tak dělají z důvodu zmírnění stresu. Ti jedinci, kteří se pokouší

o sebevraždu, tak činí s úmyslem zemřít. Lze tedy říci, že sebepoškozování je vedeno

motivací k životu, kdežto sebevražedné chování motivací k jeho ukončení.

Bakalářská práce bude vycházet z tohoto přístupu. I přesto připouštím, že nelze

opomenout určitou souvislost těchto dvou jevů. Z českých a slovenských autorů více

například u Kriegelové (2008) a Platznerové (2009).

1.3. Definice sebevraždy

Latinský název pro sebevraždu je termín suicidium, který je odvozený od slov

sui – sebe a ceadere – zabít, doslova tedy sebezabití. Tento termín poprvé použil

Charleton roku 1651 (Kraus, Hroncová a kol., 2010). Jedná se o nepřirozený způsob

smrti. Sebevražda je specificky lidské jednání, výskyt u zvířat nebyl prokázán.

Vymezení pojmu sebevražda je složité, jedná se o klasický mezioborový problém.

Zabývala se jím řada odborníků z řad psychologie, filosofie, lékařství a dalších oborů.

Podle Černého (1970, s. 7) „suicidální jednání, jakožto čin vyplývající z abnormálního


[…]


respondenti souhlasili nebo alespoň tolerovali sebevraždu.

Dalším hlavním zjištěním je, že celkem 36,21% dotázaným se přiznalo, že

na sebevraždu pomyslelo alespoň jednou v životě. Toto zjištění se nevymyká

výzkumům provedených na toto téma. Ačkoli je smutné, že téměř 40% mladistvých

pomyslelo už někdy na sebevraždu, uklidňujícím faktorem může být zjištění, že počet

respondentů (22,41%), který na ni pomyslel pouze jednou nebo dvakrát v životě, je

jednou tak velký jako u ostatních odpovědí (na sebevraždu myslím Někdy, spíše zřídka;

Ano, často; Velmi často).

Průzkum dále přinesl zjištění, že hlavním důvodem pro sebevražedné myšlenky

u mládeže jsou hlavně psychické potíže (33,62% respondentů), následují problémy

v rodině (14,08%), neúspěch ve škole/práci (14,08%) a nešťastná láska (9,77%).

Toto zjištění přináší nový pohled na současný psychický stav mládeže. Ještě před

patnácti lety (např. Koutek a Kocourková, 2007) byly hlavními motivy interpersonální

vztahy, tedy rodinné a partnerské konflikty, dále pak školní problémy. I když jsou dle

Černého (1970) v dospívání myšlenky na sebevraždu poměrně časté, zjištěné výsledky

vypovídají o současném standardu, který akceptuje přiznání závažných depresivních

příznaků v běžném životním kontextu. Výsledky průzkumu potvrdily studii Krcha

(2006, s. 134), který uvádí, že „sebevražedné myšlenky a ztráta chuti k životu

v minulosti vysoce korelovaly s aktuálními depresivními příznaky (se zvýšeným skórem

deprese).“ Autor této studie také komentuje, že kvůli sebepercepci adolescenta, který

je vystaven zátěži mnoha životních změn a konfliktů, může dojít k nebezpečnému

posunu až na hranici patologie.

Dále jsem se respondentů ptala, co bylo hlavním důvodem, který vedl k zamítnutí

sebevraždy, anebo i myšlenky na sebevraždu. Největší počet dotázaných (36,19%)

zavrhlo sebevraždu kvůli rodině nebo nějakému členu rodiny. Poměrně velký počet

respondentů (14,29%) uvedl jako hlavní důvod pocit zodpovědnosti, stejný počet

označil vyhlídky na úspěch v práci nebo ve studiu.

Celkem 77 respondentů se nikomu nesvěřilo (70,64%), zatímco 32 respondentů

(29,36%) se se svými sebevražednými myšlenkami svěřilo. Ačkoli velký počet

dotázaných uvedl, že sebevražedné myšlenky zavrhli kvůli rodině, největší počet
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respondentů se se sebevražednými myšlenkami svěřil svým vrstevníkům, přátelům

či partnerům.

Pomocí dat získaných šetřením byly dvě hypotézy potvrzeny a jedna byla

vyvrácena (viz. výše v textu). Získaná data bychom rozhodně neměli, a ani nechceme

zobecňovat na celou populaci, v tomto případě na věkovou skupinu 15-26 let.

Domnívám se, že výzkum splnil očekávání a cíl výzkumného šetření byl splněn.
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ZÁVĚR

Sebevražedné jednání dětí a mládeže je rostoucím problémem, na který se

zaměřuje čím dál více odborníků. V rámci Evropské unie se Česká republika již několik

let nachází mírně nad průměrem v počtu sebevražd u dětí a mládeže, počet sebevražd se

ale u této věkové skupiny bohužel neustále zvyšuje. Uvádí se, že sebevraždu spáchá

téměř dvojnásobek dospívajících, než kolik jich zemře z přirozených příčin.

Samozřejmě víme pouze o dokonaných sebevraždách. Odhaduje se, že číslo, které

zpravuje o sebevražedných pokusech je mnohonásobně vyšší.

Cílem bakalářské práce bylo informovat o sebevražedném jednání jako o sociálně

patologickém jevu, který přímo ohrožuje život a je tedy zvláště nebezpečný. Teoretická

část se především zaměřila na etiologii suicidálního jednání, také zmapovala

sebevražedné jednání v minulosti a informovala o jejím současném stavu v České

republice. Práce charakterizovala mládež, u níž se zaměřila na rizikové faktory vzniku

suicidálního jednání. Empirická část zjistila, jak česká mládež, vymezená od 15 do 26

let, pohlíží na sebevražedné chování. Cílem bylo zmapování jejich názorů, postojů

a případných zkušeností se suicidálním chováním.

Výzkum přinesl hlavně poznatky v tom, co může být příčinou sebevražedných

myšlenek u dětí a mládeže. Zvláště nebezpečné jsou v dospívání sebevražedné

myšlenky, které mají šanci zachytit pouze ti nejbližší. Tyto myšlenky přecházejí

samotnému sebevražednému jednání a při vhodném postupu, je možné mu zamezit

úplně. Výzkum zjistil, že jsou to hlavně psychické potíže a pocity beznaděje, úzkosti,

které způsobují tyto myšlenky. Také rodinné problémy se objevují jako jedna

z nejčastějších příčin suicidálních myšlenek. Velmi důležitá je v tomto případě

prevence, zejména v rámci rodiny a školy. Je nutné si všímat především varovných

signálů, které jsem uvedla výše v teoretické části. Důležitá je také role praktického

lékaře, který například může včas diagnostikovat psychické problémy; včasné

rozpoznání problému a lékařská pomoc může zamezit suicidálnímu jednání. Práce se

prevencí nezabývala, jelikož se domnívám, že se jedná o široké téma, kterému by mělo

být věnováno více prostoru, než dovoluje jedna kapitola v rámci bakalářské práce.

Práce možná nepřináší nic nového, nicméně může napovědět, kam směřovat

prevenci sebevražedného jednání. Případně doufám, že práce poslouží dalším studentům

při studiu sociálně patologických jevů.
