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Jméno autora: Kristýna Borovcová
Název práce: Sebevražedné jednání mládeže
Vedoucí práce: Mgr. Stanislava Hoferková, Ph.D.

Téma práce: stále aktuální
Rozsah práce: zhruba 40 stran vlastního textu (bez literatury a příloh), tedy přiměřený
Struktura práce: přiměřená; práce je rozdělena do 5 hl. kapitol, poslední tvoří výzkumné
šetření; název první kapitoly mohl být širší vzhledem k zahrnutým tématům
Cíl práce: definován v závěru práce (str. 50), splněn
Teoretická část práce: odpovídá; v první kapitole autorka nejprve vymezuje hlavní
a související pojmy, etiologii, formy a způsoby, druhá a třetí kapitola shrnuje vývoj
a prevalenci sebevražedného jednání. Ve čtvrté kapitole se autorka věnuje sebevražednosti
mládeže. Teoretická část je odpovídajícím kompilátem z dostupných zdrojů.
Práce s pojmy: odpovídá
Práce se zdroji informací:

- přiměřenost citací: přiměřené, místy se text více opírá o zdroje
- způsob odkazování: důsledný, pečlivý; uvedením autora, vročením a případně
stránkovým údajem
- použitá literatura: vesměs aktuální; seznam zdrojů vypracován pečlivě podle
normy
- počet použitých zdrojů: celkem 28 různorodých zdrojů (včetně
cizojazyčných), tedy přiměřený

Empirická část:
- koncepce empirického šetření: na dobré úrovni; autorka vymezila cíl šetření,
výzkumný problém (Jaké jsou názory a zkušenosti mládeže /15-26 let/ se sebevražedným
chováním?), stanovila tři hypotézy, které podložila jinými výzkumy. Použila část
dotazníku sestaveného prof. Ondrejkovičem, využila elektronické i osobní vyplnění.
Do šetření bylo zahrnuto 174 respondentů. Výsledky šetření prezentovala přehledně.
- interpretace výsledků: pečlivý popis získaných údajů v závěru šetření,
výsledky konfrontovány s jinými výzkumy, kritické zhodnocení administrace
dotazníku

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá
Formální stránka práce: pečlivá
Využitelnost pro praxi: nízká

Celkové hodnocení: Předkládaná práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce po
stránce obsahové i formální. Oceňuji zejména autorčinu svědomitou práci na výzkumném
šetření, v jehož průběhu se objevily drobné komplikace (výzkumná metoda, administrace
dotazníku, vyhodnocení dat). Autorka pracovala svědomitě a samostatně.

Témata pro diskuzi při obhajobě:
1. Jak by autorka zhodnotila stávající aktivity v oblasti prevence sebepoškozování
a sebevražednosti ve školním prostředí?

Výsledné hodnocení:
Datum: 21. 5. 2015 ………………………………………….

Podpis vedoucího práce
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